
 1 / 3 

 

第２回キッズリーダー（K-L） 

［ドッヂビー普及員］認定講習会 

ご案内 および 実施要項 
日頃よりドッヂビーの普及活動にご興味を、またご協力頂いております皆さまには、 

心より感謝申し上げます。ありがとうございます。 

  

さて、日本ドッヂビー協会では指導者および審判員の資格認定制度を２０１１年より 

実施しておりますが、そのファーストステップであるキッズリーダー（略称Ｋ－Ｌ）、 

「ドッヂビー普及員」資格の認定講習会の開催は過去、各市区町村のスポーツ推進委員や 

子ども会役員の皆さまなどをはじめとした団体様から、ＤＢＪＡに対して講師派遣の依頼

をいただく形態を基本としておりました。 

しかし昨今、「個人で受講をしたい。」といったお問合せが多数、事務局に届いており、

そのご要望にお応えすべく、個人単位で参加できる資格取得講習会の実施を模索しており

ましたところ、初のＤＢＪＡ公認市区町村協会として千代田区ドッヂビー協会が設立され

たことで、区内でも同様のニーズがあるであろうとの考えから、実施における重要課題で

あります会場確保を担い、かつ区外参加希望者様の受入れについて快諾をいただき、昨年 9

月に引き続き、2 回目となる開催が実現いたしました。 

つきましては下記の通りご案内いたしますので、万障お繰り合わせの上、多くの皆さま

にご参加をいただければ幸いに存じますので、何卒、宜しくお願い申し上げます。 

 

――――――――――――――― 記 ―――――――――――――― 

主 催 ： 千代田区ドッヂビー協会 ＜ＤＢＡＣ＞ 

 

主 管 ： 一般社団法人日本ドッヂビー協会 ＜ＤＢＪＡ＞ 

 

講 師 ： ＤＢＪＡ理事 ２名 

 

日 程 ： ２０１７年 6 月 3 日（土曜日）１０：００～１３：００ 

 

会 場 ： 東京都千代田区立麹町中学校 体育館 

千代田区平河町 2-5-1 

東京メトロ線 永田町駅５番出口より徒歩 1 分 

             赤坂見附駅より徒歩７分 



 2 / 3 

 

参加条件： 経験の有無・性別などの制限は設けません。 

       

◎年齢について 

基本的に「ドッヂビーを子どもたちに指導する基本的事項」が 

講習内容となりますので中学生以上を想定しております。 

 

※受講者様同伴のお子様について 

 親子で受講したい。というご希望がある場合、お子様について 

・資格の付与はありません。（キッズリーダー証の発行なし） 

・受講料として￥１，０００が必要となります。 

その前提で小学生以上ならば性別不問にて一緒に講習会へ 

ご参加いただけます。(未就学児のご参加はご遠慮ください) 

 

参加費用： 一人あたり 受講料・・・・・・・・・・・・・2,000 円 

    キッズリーダー証発行料・・・・・・500 円 

 

    ●受講料は同伴者含め、全員に申し受けます。 

●受講料は当日、会場で受付時にお支払いください。 

 

◆キッズリーダー証の発行は任意（参加者様の自由）です。 

◆キッズリーダー証発行料は当日、講習終了後に徴収します。 

 

◎釣り銭のご用意はございません。あらかじめご用意ください。 

 

募集定員： 定員は設けません。ご希望のある方はすべて受付けます。 

 

申込〆切： 201７年５月３１日（水曜日）申込書到着 

 

申込方法： ①参加者氏名 

②氏名フリガナ 

③所属先名（ある場合） 

 ④実施当日にも連絡が取れる電話番号／メールアドレス 

    ⑤同伴参加者（お子様）がある場合、①②および学年 

 

①～⑤をメール本文、またはＦＡＸにて下記、申込先へ送信。 

※項目に不備がある場合、受付けができません。ご注意ください。 



 3 / 3 

 

申込先 ： 日本ドッヂビー協会 事務局   担当：稲垣 敬雄 

   TEL ： 03-3264-3626  FAX ： 03-3264-3627 

   Mail ： support@dbja.jp 

 

講習内容： ドッヂビー基礎知識 ＜5 分程度の講義＞ 

    準備ストレッチ  ＜ディスクスローに良いストレッチ＞ 

基本スローイング ＜バックハンドスロー＞ 

基本キャッチング ＜実際のキャッチ練習＞ 

    基本的な練習方法 ＜数種類の練習の仕方を伝授＞ 

ドッヂディスタンスの計測方法 

ディスクドッヂの概要・ゲーム体験・希望者は審判体験 

 

当日持物： 上履き（体育館用スポーツシューズ）必須 

    スポーツウェア／ドリンク／タオル 

    ※ディスクその他、必要な用具は全てＤＢＪＡが用意します。 

 

当日ｽｹｼﾞｭｰﾙ（予定） 

9：4０～9：55 受 付／受講料のお支払い 

 

9：５５～   開講挨拶 

 

１０：００～   講習会 ― 開始 

     ＜途中、数回の休憩を適宜、はさみます＞ 

～１３：００ 講習会 ― 終了 

 

１３：０５～   キッズリーダー証、発行（希望者のみ） 

 

１３：１５   完全終了 

 

※同日、同所にて午前中よりキッズﾞリーダーのさらに上級となります第２段階

の資格 D-T&R（ディスクドッヂ ティーチャー＆レフェリー）講習会が同時

に開催される予定です。１３時以降、体育館ではＤＴＲ資格受講者様向けの

スロー実技試験、ならびに審判実技試験が体育館でおこなわれますが、キッ

ズリーダー受講者様でご希望がある場合、そちらの見学は可能となります。 

資格の全体概要は協会ＨＰ ➡ http://www.dbja.jp/main/coach/index.php 

mailto:support@dbja.jp
http://www.dbja.jp/main/coach/index.php

